23 220 Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2007

Despacho (extracto) n.o 18 064/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,

foram transferidos dos quadros de zona pedagógica, nos termos das
alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

400 Carlos Manuel Monteiro Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . 11 E. B. 2, 3 D. José I . . . 346690
600 Susana González Lopes de Aquino Oliveira Dias . . . . . . . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . 11 E. B. 2, 3 D. José I . . . 346690

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Alexandre Videira Tavares.

Despacho (extracto) n.o 18 065/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeada, nos termos das alíneas b) do n.o 3 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora Paula Cristina Poço dos Santos, do
grupo 550, do quadro de nomeação definitiva da Escola E. B. 2, 3
D. José I.

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Alexandre Videira Tavares.

Agrupamento de Escolas de Aristides de Sousa
Mendes — Póvoa de Santa Iria

Despacho n.o 18 066/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi proposta a transferência de um lugar de quadro de zona pedagógica
e grupo de recrutamento, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, e pelo Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho,
para o quadro de zona pedagógica da Cidade e Zona Norte de Lisboa
(código 11) os seguintes professores de quadro de nomeação definitiva:

Do grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código Para grupo

110 Victor Manuel Serrano dos Reis . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11 240
110 Sónia Alexandra Marques Couto Cidade e Zona Norte de Lisboa 11 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11 210

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

Agrupamento de Escolas Básicas e Jardins-de-Infância
de Arruda dos Vinhos

Despacho (extracto) n.o 18 067/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os docentes
do grupo 110 abaixo indicados:

Nome Do QZP Código Para QZP Código

Paula Isidora Sacramento Tavares . . . . . . . . . . . . Cidade de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19
Maria de Jesus Cardoso Alves . . . . . . . . . . . . . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19
João António Morgado Raposo da Cruz Moreira Cidade de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19
Catarina Isabel Rodrigues Pereira Pinto . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19
Bruno Eduardo Antunes Garcia Gamboa Cardina Região Autónoma da Madeira . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19

30 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Cecília Carvalho Alves Frutuoso Moleiro.

Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Constância

Despacho (extracto) n.o 18 068/2007

Por despacho de 25 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo
64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação definitiva Elsa
Maria Gomes Violante, da Escola EB1 de Castanheira do Ribatejo,

código 214383, grupo 110, para o quadro de educação do ensino
especial da Escola EB 2, 3/S Luís de Camões, código 342026, grupo
910.

28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana-
bela Alves Coelho Grácio.

Despacho (extracto) n.o 18 069/2007

Por despacho de 25 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1